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Введение

Актуальность темы. Теории абелевых групп и их колец эндоморфизмов яв-
ляются быстро развивающимися разделами современной алгебры. Всё возраста-
ющий интерес к теории абелевых групп можно объяснить её тесной связью с дру-
гими математическими теориями: множествами, числами, векторными простран-
ствами, модулями, кольцами, алгебрами, категориями, топологическими прост-
ранствами. Поскольку теория абелевых групп является частью теории модулей,
то она использует её идеи и методы. В то же время она является одним из основ-
ных побудителей новых исследований в теории модулей.

К изучению теории абелевых групп можно подойти, исследуя три её части:
теорию периодических групп, теорию групп без кручения и теорию смешанных
групп. Так, для теории периодических абелевых групп была разработана глу-
бокая структурная теория, основы которой были заложены Э.П. Х. Прюфером,
Г.Ульмом и Л.Я. Куликовым. Наиболее значительными были работы Л.Я. Кули-
кова [36,37]. Также были описаны довольно широкие классы периодических групп
с помощью инвариантов [51, гл. XI, XII].

Работы Р.Бэра [71], Л. Я. Куликова [38–40] положили начало общей теории
групп без кручения. Исследования Л. С.Понтрягина [120], А. Г.Куроша [41],
А.И. Мальцева [42], Д. Дэрри [80] стали основой теории абелевых групп без кру-
чения конечного ранга. В то же время А. В. Яковлевым [62] было доказано, что
«хорошей» классификации групп без кручения конечного ранга вообще не суще-
ствует.

Смешанные абелевы группы образуют наиболее общий класс абелевых групп,
центральную роль в которых играют расщепляемые группы. С.В. Фомин [87]
и Р.Бэр [70] нашли критерий расщепляемости таких групп. Но, как отмечает
Л.Фукс [51]: «Хорошая классификация смешанных групп оказалась вне нашей
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досягаемости и, вероятно, останется таковой на некоторое время».
Истоки теории колец эндоморфизмов лежат в теории линейных преобразова-

ний векторных пространств. Теорию колец эндоморфизмов абелевых групп мож-
но рассматривать как часть теории абелевых групп, поскольку она даёт сведения
о самих группах, позволяет вводить новые классы групп и разрабатывать методы
их исследования. В то же время её можно рассматривать как ветвь теории колец
эндоморфизмов модулей и теории представления колец.

Классические результаты по теории абелевых групп изложены в книгах И. Кап-
ланского [107], А. Г.Куроша [41] и Л.Фукса [50, 51]. Дальнейшие результаты по
группам без кручения конечного ранга и их кольцам эндоморфизмов можно най-
ти в монографии Д.Арнольда [67]. Важным подклассом класса групп без кру-
чения конечного ранга является класс почти вполне разложимых групп (по-
чти вполне разложимой группой называется абелева группа X без кручения ко-
нечного ранга, которая содержит вполне разложимую подгруппу A такую, что
X/A является конечной группой). Этому классу групп посвящены монографии
А.Мадера [113], Е. А. Благовещенской [5] и статьи Е. А. Благовещенской [6, 7].
В статье [74] Е.И. Благовещенской были описаны с точностью до почти изо-
морфизма блочно-жесткие почти вполне разложимые группы кольцевого типа с
циклическим регуляторным фактором.

Другим интересным подклассом в классе групп без кручения является класс
Батлеровских групп [75], т. е. групп, которые являются эпиморфными образами
вполне разложимых групп конечного ранга. Эти группы исследовались многими
авторами и, в частности, в [68] было показано, что группы Батлера являются сер-
вантными подгруппами вполне разложимых групп (конечного ранга). В недавно
вышедшей монографии Л. Фукса [94] отражены все важные результаты, полу-
ченные по группам Батлера.

Одним из классов абелевых групп, интенсивно изучаемым в последнее время,
является класс факторно делимых групп (группа G называется факторно дели-
мой, если она не содержит периодических делимых подгрупп, но содержит такую
свободную подгруппу F конечного ранга, что G/F — периодическая делимая
группа). Этот класс абелевых групп, построенный У. Уиклессом и А. А. Фоми-
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ным, является обобщением факторно делимых групп без кручения конечного
ранга, введённых Р.А. Бьюмонтом и Р.С. Пирсом [72]. У. Уиклис и А. А. Фо-
мин [88] показали, что категории факторно делимых групп и групп без кручения
конечного ранга (с квазигомоморфизмами в качестве морфизмов) двойственны.
Факторно делимые группы изучались в работах [17, 48, 52, 53, 65, 66, 88, 90, 125].
Так, например, А. В. Царёвым в статье [53, предложение 5.1] был найден крите-
рий изоморфизма двух факторно делимых смешанных групп. Факторно делимые
группы ранга 1, выделенные А.А. Фоминым, были описаны О. И. Давыдовой [17].

Исследуя абелевы группы, во многих случаях полезно рассматривать их как
модули над подходящими кольцами. В работах А. А. Фомина [89], П. А.Крыло-
ва [28] и П.А. Крылова, Е. Г.Пахомовой, Е. И. Подберезиной [29] были независимо
определены кольца псевдорациональных чисел (подкольцо R =< 1, ⊕

p∈P
Ẑp >∗ в

кольце
∏
p∈P

Ẑp, сервантно порождённое идеалом ⊕
p∈P

Ẑp и единицей кольца, назы-

вается кольцом псевдорациональных чисел, где Ẑp — кольцо целых p-адических
чисел). Многие абелевы группы являются аддитивными группами модулей над
кольцом псевдорациональных чисел. К примерам таких групп относятся периоди-
ческие, делимые, алгебраически компактные и группы с π-регулярными кольца-
ми эндоморфизмов, смешанные группы, лежащие между суммой и произведением
своих p-компонент (sp-группы). В статье [28] П. А. Крылов использовал модули
над кольцом псевдорациональных чисел для изучения sp-групп. В работе С. В.
Чегляковой [55] описаны инъективные модули над кольцом псевдорациональных
чисел кохарактеристики (∞, ∞, . . .). В статьях А. В. Царёва [54] и Е.А. Тимо-
шенко [46] независимо описаны проективные модули над кольцом псевдорацио-
нальных чисел. А.В. Царёв [54] также описал плоские и образующие модули над
этим кольцом.

К важным результатам также можно отнести описание групп с помощью инва-
риантов. В статье С. Я. Гриншпона и М. М. Никольской [16] вводится понятие до-
пустимой последовательности инвариантов Ульма–Капланского для примарных
групп, с помощью которого получено описание IF -групп в некоторых классах
p-групп.

Важным этапом в развитии любой теории являются проблемы, решённые в
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ней. Отметим только некоторые из них, которые были решены в теории абелевых
групп в последнее время. Проблемы 67 и 68 [51], касающиеся возможных рангов
неразложимых слагаемых, а также их числа в различных прямых разложениях
одной и той же абелевой группы без кручения конечного ранга, были решены в
статьях Е. А. Благовещенской [3] и Е.А. Благовещенской, А. В. Яковлева [4]. Про-
блемы 17 и 43 [50] были решены П. А. Крыловым и А. Р.Чехловым [77].

Наиболее важные результаты по всем разделам теории абелевых групп и их
связям с кольцами эндоморфизмов, полученные в последнее время, отражены
в трудах П.А. Крылова, А.В. Михалёва, А. А.Туганбаева [31, 32, 109] и Л. Фук-
са [94]. Следует отметить монографию П. А.Крылова и А. А. Туганбаева [33], в
которой показаны как классические, так и последние достижения о модулях над
областями дискретного нормирования. Изложению теории арифметических, дис-
трибутивных и полудистрибутивных модулей и колец, а также модулей и колец
Безу над ассоциативными, но не обязательно коммутативными кольцами посвя-
щена монография А.А. Туганбаева [47].

Отметим также, что большой вклад в развитие теории абелевых групп и их
колец эндоморфизмов был внесён следующими российскими математиками:
И.Х. Беккером, Е. А. Благовещенской, С. Я. Гриншпоном, С. Ф.Кожуховым,
П.А. Крыловым, Л.Я. Куликовым, А.П. Мишиной, А. В.Михалёвым, А.М. Се-
бельдиным, Е. А. Тимошенко, А.А. Фоминым, А. В.Царёвым, А.Р.Чехловым,
А.В. Яковлевым и др. [91].

Заметим, что актуальность темы диссертации подтверждается рассмотренны-
ми в ней задачами, которые, в свою очередь, связаны с проблемами, сформули-
рованными в монографиях: [31,93], в трудах симпозиума [14], в статье [108].

Степень разработанности темы.

Во первом параграфе первой главы рассматривается один из вопросов, постав-
ленных в [31, проблема 16]: «Центры колец эндоморфизмов каких групп регуляр-
ны, самоинъективны?». Напомним, что кольцо R называется регулярным, если
для каждого элемента x ∈ R существует элемент y ∈ R такой, что xyx = x.

В теореме 1.1.9 описываются нередуцированные абелевы группы, имеющие ре-
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гулярный центр кольца эндоморфизмов. В теореме 1.1.10 рассматриваются неко-
торые необходимые и достаточные условия регулярности центра кольца эндо-
морфизмов редуцированной группы, что даёт некоторое решение данной задачи,
сформулированной в проблеме 16 [31].

В статье [108] поставлена проблема 7: «Описать редуцированные смешанные
абелевы группы, кольца эндоморфизмов которых регулярны».

Заметим, что основные исследования по изучению абелевых групп, имеющих
регулярное кольцо эндоморфизмов, связаны с работами K. Rangaswamy [121],
L. Fuchs и K.Rangaswamy [92], которые свели изучение таких групп к редуци-
рованным группам. В теореме 1.1.12 предлагаются некоторые необходимые и до-
статочные условия регулярности кольца эндоморфизмов редуцированной груп-
пы, что даёт некоторое решение проблемы 7.

Описание редуцированных групп конечного ранга без кручения, имеющих ре-
гулярное кольцо эндоморфизмов, было предложено S.Glaz и W.Wickless в рабо-
те [95].

Центр кольца эндоморфизмов абелевых групп, а также связанные вопросы изу-
чались в следующих работах. Так, в [27] описание центра кольца эндоморфизмов
расщепляющейся смешанной абелевой группы сводится к описанию некоторых
подколец центра кольца эндоморфизмов ее части без кручения. В [30] рассмат-
ривается строение аддитивной группы регулярного модуля. Здесь же изучаются
абелевы группы, являющиеся регулярными модулями над своими кольцами эндо-
морфизмов. В [35] доказывается регулярность кольца эндоморфизмов по радика-
лу самомалой sp-группы. В [1] содержатся как известные, так и новые результаты
о гомоморфизмах, близких к регулярным. В [58] изучаются абелевы группы с цен-
тральными идемпотентами, а в [61] — с перестановочными мономорфизмами.

В монографии [31] поставлена проблема 15: «Свести исследование смешанных
групп с нётеровыми справа, полупервичными или коммутативными кольцами эн-
доморфизмов к исследованию групп без кручения с соответствующими кольцами
эндоморфизмов». Во втором параграфе первой главы данная задача решается

8

для групп с коммутативным кольцом эндоморфизмов из некоторого класса K. В
то же время, как было показано в [58, пример 3], существуют смешанные груп-
пы, имеющие коммутативное кольцо эндоморфизмов и не принадлежащие классу
K. Заметим, что периодические, расщепляемые и некоторый класс смешанных
групп, имеющих коммутативные кольца эндоморфизмов, описаны в [123]. В [124]
рассматриваются произвольные смешанные абелевы группы с коммутативными
кольцами эндоморфизмов. В [59] и [140] описываются соответственно делимые и
нередуцированные абелевы группы с коммутативными кольцами эндоморфизмов.

В монографии [31] сформулирована проблема 16: «Центры колец эндоморфиз-
мов каких групп регулярны, самоинъективны?». В третьем параграфе первой
главы поставленная задача решается для абелевых групп с самоинъективным
центром кольца эндоморфизмов из некоторого класса S. Приводится пример абе-
левой группы, не принадлежащей классу S, с самоинъективным центром кольца
эндоморфизмов. Напомним, что кольцо R называется самоинъективным справа
(слева), если модуль RR (RR) инъективен. Кольцо R, самоинъективное справа и
слева, называется самоинъективным.

Заметим, что редуцированные абелевы группы, кольца эндоморфизмов кото-
рых самоинъективны справа, были описаны в [122]. Произвольные абелевы груп-
пы, кольца эндоморфизмов которых самоинъективны слева (справа), были ис-
следованы в [20]. Описание нередуцированных абелевых групп, кольца эндомор-
физмов которых самоинъективны справа, и произвольных абелевых групп, коль-
ца эндоморфизмов которых самоинъективны слева, было независимо получено
в [63]. В [20] и [63] было показано, что самоинъективность слева кольца эндомор-
физмов произвольной абелевой группы влечёт самоинъективность справа.

Термин «(вполне) транзитивность» был введен И. Капланским в [107] при ис-
следовании модулей над полным кольцом дискретного нормирования. Впервые
вполне транзитивные абелевы группы без кручения изучались в работе П. А. Кры-
лова [22] (он называл эти группы транзитивными). Определение (вполне) тран-
зитивной произвольной абелевой группы было введено Ю.Б. Добрусиным в [18].
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Он называл группу G (вполне) транзитивной, если для каждой пары элемен-
тов a, b ∈ G таких, что (H(a) ≤ H(b)) H(a) = H(b), следует существование
(φ ∈ E(G)) φ ∈ Aut(G), переводящего элемент a в элемент b. В дальнейшем было
показано, что группа G (вполне) транзитивна тогда и только тогда, когда её ре-
дуцированная часть обладает этим свойством. Описание (вполне) транзитивных
групп остается до сих пор нерешённой задачей, хотя исследования, связанные с
этими объектами, постоянно ведутся. Так, (вполне) транзитивные периодические
группы рассматривались в работах [76,78,79,86,97,98,104,105,110,115,116,118]; без
кручения — в [9, 23–26, 57, 82, 83, 101]; смешанные — в [10–12, 43, 84, 112]; (вполне)
транзитивные модули — в [85, 103]; слабо транзитивные группы без кручения —
в [96, 114]; эндотранзитивные группы, введённые в [19] для групп без кручения,
изучались также в [56,83,101]. Обзор результатов по вполне транзитивным груп-
пам и группам, близким к ним, можно найти в работе [2].

В четвёртом параграфе первой главы показываются некоторые связи меж-
ду этими понятиями, даются некоторые эквивалентные условия выполнимости
свойств для группы быть (вполне) транзитивной, эндотранзитивной или слабо
транзитивной.

В работе [78] A. Корнер рассматривает следующее понятие: пусть Φ — подколь-
цо с единицей кольца E(G) и H есть Φ-инвариантная подгруппа редуцированной
p-группы G, тогда он говорит, что Φ действует (вполне) транзитивно на H, если
для любых x, y ∈ H таких, что

(UG(x) ≤ UG(y)) UG(x) = UG(y),

следует существование (элемента φ ∈ Φ) обратимого элемента φ ∈ Φ такого,
что φ(x) = y. Допуская вольность речи, мы будем говорить, что подгруппа H
(вполне) транзитивна над Φ. Таким образом, G — (вполне) транзитивная группа
в смысле Капланского тогда и только тогда, когда E(G) действует (вполне) тран-
зитивно на G. В теореме 1.4.6 даются некоторые эквивалентные условия (вполне)
транзитивного действия кольца E(G) на произвольной редуцированной группе G.

В [31] ставится проблема 41 1): «Замкнут ли класс транзитивных [сильно од-
нородных] групп без кручения относительно взятия прямых слагаемых?». На-
помним, что однородные транзитивные группы без кручения называются сильно

10

однородными. В теореме 1.4.8 получены некоторые необходимые и достаточные
условия, при которых прямое слагаемое произвольной транзитивной группы бу-
дет транзитивной группой, что даёт некоторое продвижение в решении проблемы
41.

Понятие сепарабельной абелевой группы без кручения возникло в работе
Р.Бэра [71] как «локально» вполне разложимой. В [51] понятие, данное Р.Бэра,
было распространено на произвольные абелевы группы. Абелева группа A назы-
вается сепарабельной, если любую её конечную систему элементов {a1, . . . , an}
можно вложить во вполне разложимое прямое слагаемое S группы A. Абелева
группа называется вполне разложимой , если она является прямой суммой абе-
левых групп, каждая из которых изоморфна подгруппам групп Q или Z(p∞). В
силу своего строения все делимые группы сепарабельны, и легко видеть, что груп-
па сепарабельна в точности тогда, когда её редуцированная часть сепарабельна.
Свойства сепарабельных периодических групп и групп без кручения приведены
в [51]. Смешанные сепарабельные группы рассматривались в [117].

Интерес к исследованию сепарабельности прямого произведения произвольных
абелевых групп возник с проблемой, поставленной в [93]: «Описать векторные
группы (т. е. прямые произведения групп без кручения ранга 1), которые явля-
ются сепарабельными». Данная задача была решена А.М. Мишиной [44]. Опи-
сание сепарабельности прямых произведений произвольных групп без кручения
было получено У.Альбрехтом и П.Хиллом [64]. В пятом параграфе первой гла-
вы предлагается описание сепарабельности прямых произведений произвольных
абелевых групп (следствие 1.5.3).

В [14] С. Я. Гриншпоном сформулирована проблема 2: «Выяснить, для каких
групп A группа гомоморфизмов Hom(A, C) равна нулю, где C — вполне разло-
жимая группа без кручения». Для периодической абелевой группы C эта зада-
ча была решена в работе [13]. Близкие вопросы рассматривались также в рабо-
тах [15,34,40,45,60]. В шестом параграфе первой главы предлагаются некоторые
необходимые и достаточные условия равенства нулю группы Hom(A, C) для про-
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извольной группы A и произвольной группы без кручения C, что даёт некоторое
решение проблемы 2.

В монографии [31] для сепарабельной группы без кручения G сформулирована
проблема 18 б): «Описать радикал кольца эндоморфизмов однородной группы G.

Верно ли для неё равенство

J(E(G)) = H(G)
∩

F (G)?»

(далее идеал H(G) для группы без кручения G обозначается через H ′(G)). Здесь
под радикалом кольца эндоморфизмов произвольной абелевой группы G понима-
ется её радикал Джекобсона, а под его описанием имеется в виду описание его
элементов в терминах их действия на группе. В [8] был получен критерий выше-
приведённого равенства, что является значительным продвижением в решении
второй части проблемы 18 б) из [31].

Обзор результатов о радикале Джекобсона колец эндоморфизмов групп без
кручения с их полным доказательством можно найти, например, в [31]. В первом
параграфе второй главы продолжается исследование радикала Джекобсона колец
эндоморфизмов некоторых классов групп без кручения, в частности, даётся опи-
сание радикала Джекобсона колец эндоморфизмов однородных сепарабельных
групп без кручения (следствие 2.1.4), что является некоторым решением первой
части проблемы 18 б) из [31].

В монографии [31] сформулирована проблема 17: «Вычислить радикал кольца
эндоморфизмов p-группы (сепарабельной p-группы)». В работах [99,100,111,119]

[…]


o(Ai) = pkii , i ∈ I и pi ∈ P.

Доказательство. Поскольку

G = G1 ⊕G2

— смешанная вполне разложимая группа, где

G1 = ⊕
i∈I
Ai

— вполне разложимая периодическая группа,

G2 = ⊕
j∈J
Bj

— вполне разложимая группа без кручения, то

Hom(G1, G2) = 0

[50, VIII, §43, свойство А)]. Тогда Hom(G2, G1) есть E(G1)-E(G2)-бимодуль, и
поэтому кольцо

E(G) =

(
E(G1) Hom(G2, G1)

0 E(G2)

)
является идеализацией этого бимодуля. Как хорошо известно [31, §21, упр.1], ра-
дикал Джекобсона кольца E(G) можно записать в виде

J(E(G)) =

(
J(E(G1)) Hom(G2, G1)

0 J( E(G2))

)
.

Отождествляя произведение

J(E(G1))× J(E(G2))

с (
J(E(G1)) 0

0 J( E(G2))

)
,

а бимодуль
Hom(G2, G1)
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с (
0 Hom(G2, G1)

0 0

)
,

получим, что

J( E(G)) = (J( E(G1))× J(E(G2)))⊕ Hom(G2, G1).

Поскольку G1 — периодическая группа, то

G1 = ⊕
p∈P

Tp(G1)

и, следовательно,
E(G1) =

∏
p∈P

E(Tp(G1))

[51, §106, упр.4(а)]. Как вытекает из [69, §15, упр. 4],

J(E(G1)) =
∏
p∈P

J(E(Tp(G1))).

Так как Tp(G1) — прямая сумма циклических p-групп, то

J(E(G1)) =
∏
p∈P

(H(Tp(G1))
∩

F (Tp(G1)))

[31, §20, теорема 20.10]. Из вполне разложимости группы G2 имеем

J(E(G2)) = (H ′(G2)
∩

F ′(G2)) +N(G2)

[31, §22, теорема 22.11].
Так как

G1 = ⊕
i∈I
Ai,

G2 = ⊕
j∈J
Bj,

то
Hom(G2, G1) = Hom(⊕

j∈J
Bj, ⊕

i∈I
Ai).

Как хорошо известно, точная последовательность

0 → ⊕
i∈I
Ai

γ→
∏
i∈I

Ai

индуцирует точную последовательность

0 → Hom(⊕
j∈J
Bj, ⊕

i∈I
Ai)

γ∗→ Hom(⊕
j∈J
Bj,

∏
i∈I

Ai).
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Учитывая, что

Hom(⊕
j∈J
Bj,

∏
i∈I

Ai) ∼=
∏
i∈I

∏
j∈J

Hom(Bj, Ai),

тогда по лемме 2.3.1, получим существование подмножества Ji (возможно, пусто-
го) во множестве J такого, что∏

j∈J

Hom(Bj, Ai) ∼= AJi
i ,

где
Bα ̸= piBα

для любого α ∈ Ji и
Bα = piBα

для любого α ∈ J \ Ji,
o(Ai) = pkii , i ∈ I и pi ∈ P.

Следовательно, группа Hom(G2, G1) изоморфна подгруппе группы
∏
i∈I
AJi
i .

�

В данной главе можно выделить следующие основные результаты:
получено описание радикала Джекобсона колец эндоморфизмов однородных се-
парабельных групп без кручения (следствие 2.1.4), сепарабельных p-групп (тео-
рема 2.2.4), смешанных вполне разложимых групп (теорема 2.3.2).
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Заключение

В данной работе можно выделить следующие наиболее важные результаты.
Получено описание нередуцированной абелевой группы, имеющей регулярный

центр кольца эндоморфизмов (теорема 1.1.9). Найдены необходимые и достаточ-
ные условия регулярности центра кольца эндоморфизмов редуцированной абе-
левой группы (теорема 1.1.10). Полученные результаты дают некоторое решение
одной из задач проблемы 16 [31].

Найдены необходимые и достаточные условия регулярности кольца эндомор-
физмов редуцированной абелевой группы (теорема 1.1.12), что является некото-
рым решением проблемы 7 из [108].

Получено описание нередуцированной абелевой группы, имеющей коммутатив-
ное кольцо эндоморфизмов (предложение 1.2.3). Выделен класс абелевых групп, в
котором исследование смешанных групп с коммутативным кольцом эндоморфиз-
мов сводится к исследованию групп без кручения с соответствующим кольцом
эндоморфизмов (теорема 1.2.4), что для данного класса групп является некото-
рым решением одной из задач проблемы 15 [31].

Получено описание абелевых групп из некоторого класса S с самоинъективным
центром кольца эндоморфизмов (теорема 1.3.3), что для данного класса являет-
ся некоторым решением одной из задач проблемы 16 [31]. Приводится пример
группы, не принадлежащей классу S с самоинъективным центром кольца эндо-
морфизмов.

Получен критерий (вполне) транзитивной редуцированной группы (теорема
1.4.6). Найдены некоторые необходимые и достаточные условия транзитивности
прямого слагаемого транзитивной группы (теорема 1.4.8), что является некото-
рым продвижением в решении проблемы 41 1) [31].

Получено описание сепарабельности прямых произведений произвольных абе-
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левых редуцированных групп (следствие 1.5.3), важность исследования которых
подчёркивает аналогичная задача, сформулированная как проблема в [93] для
векторных групп.

Найдены некоторые необходимые и достаточные условия равенства нулю груп-
пы гомоморфизмов из группы A в произвольную группу без кручения C (лемма
1.6.1, теорема 1.6.2), что является некоторым решением проблемы 2 из [14].

Получено некоторое описание радикала Джекобсона кольца эндоморфизмов
однородной сепарабельной группы без кручения (следствие 2.1.4), что даёт неко-
торое решение первой задачи проблемы 18 б) из [31].

Получено некоторое описание радикала Джекобсона кольца эндоморфизмов
сепарабельной p-группы (теорема 2.2.4), что даёт некоторое решение одной из
задач проблемы 17 из [31].

Получено некоторое описание радикала Джекобсона кольца эндоморфизмов
смешанной вполне разложимой абелевой группы (теорема 2.3.2), что даёт неко-
торое решение проблемы 19 из [31].

Поскольку эти результаты дают некоторое описание изучаемых объектов, то
они могут быть полезны при исследовании абелевых групп и их колец эндомор-
физмов.

Автор выражает глубокую признательность своему научному консультанту
профессору Петру Андреевичу Крылову за внимание к работе и данные им по-
лезные советы.

144

Список условных обозначений, символов,
сокращений

N — множество натуральных чисел
Z — группа целых чисел
Q — группа (поле) рациональных чисел
Z(p∞) — квазициклическая группа
hp(a) (h

∗
p(a)) — высота (обобщённая высота) элемента a

Hp(a) — индикатор (ульмовская последовательность) элемента a
χA(a) или χ(a) — характеристика элемента a в группе без кручения A
H(a)A — высотная матрица элемента a в подгруппе A
Hp(a)A — строка высотной матрицы H(a)A, соответствующая простому числу p
E (A) — кольцо эндоморфизмов (абелевой группы A) аддитивной группы кольца
A

Hom(A, B) — группа гомоморфизмов из группы A в группу B
tA(a) или t(a) — тип элемента a в группе без кручения A
t(A) — тип однородной группы без кручения
T (A) — периодическая часть группы A

Tp(A) — p -компонента T (A)
A×B — произведение колец A и B
Qp — группа всех рациональных чисел со знаменателем, взаимно простым с p
Jp — группа целых p -адических чисел
Q∗
p — кольцо целых p-адических чисел

Z(m) — циклическая группа порядка m
< a > — циклическая группа, порожденная элементом a

o(a) — порядок элемента a
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A $ B — множество A строго содержится во множестве B
o(A) — порядок группы A

Zm — кольцо вычетов по модулю m

(m, n) — наибольший общий делитель натуральных чисел m и n
P — множество всех простых чисел
π(A) — множество всех простых чисел p таких, что pA ̸= A

P (A) — множество всех простых чисел p таких, что Tp(A) ̸= 0

Aut(A) — группа автоморфизмов группы A

End(A) — группа эндоморфизмов группы A

J(E(A)) = {α ∈ E(A) | ∀ β ∈ E(A), (1 − αβ) ∈ Aut(A)} — радикал Джекобсона
кольца эндоморфизмов группы A

rp(A) — p-ранг группы A

A[n] = {a ∈ A | na = 0} — подмножество элементов группы A

⊕
i∈I
Ai,

∏
i∈I
Ai — прямая сумма и прямое произведение групп (колец) Ai, i ∈ I, со-

ответственно
C(S) — центр кольца S
EndS(A) — кольцо эндоморфизмов правого S-модуль A
im(f) (ker(f)) — образ (ядро) гомоморфизма f
Fm — свободная группа с m свободными образующими
Ann R(A) — аннулятор левого R-модуля A
bfc(a) = {b ∈ G |H(a) ≤ H(b)} и lfc(a) = {b ∈ G | ∃φ ∈ E(G), φ(a) = b} — вполне
характеристические подгруппы, связанные с ненулевым элементом a

bc(a) =
{
b ∈ G | H(b) = H(a)

}
и lc(a) =

{
b ∈ G| ∃φ ∈ Aut(G), φ(a) = b

}
—

характеристические подмножества, связанные с ненулевым элементом a

weak(a) = {b ∈ G | ∃φ, ψ ∈ E(G), φ(a) = b, ψ(b) = a} — подмножество, связан-
ное с ненулевым элементом a

H ′(B) =

φ ∈ E(B)

∣∣∣∣∣∣ φ(x) = 0, если x ∈ D,

hp(φx) > hp(x),∀p ∈ π(B), если x ∈ B \D

 — идеал

кольца E(B), где D — делимая часть группы без кручения B
TF (G) = {α ∈ E(G) | ∀x ∈ G, ∀β ∈ E(G) и yn = x+ (αβ)(x) + . . .+ (αβ)n−1(x),

n ∈ N, последовательность {yn}n∈N сходится} — подмножество эндоморфизмов
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группы без кручения G
pσG[p] = pσG

∩
G[p] — подгруппа группы G

H(G) = {α ∈ E(G) | ∀ x ∈ G[p], hp(x) < ∞ ⇒ hp(x) < hp(αx)} — идеал сепара-
бельной p-группы G

Sp(G) = {α ∈ E(G) | ∀x ∈ G[p],∀β ∈ E(G) и yn = x+ (αβ)(x) + . . .+ (αβ)n−1(x),

n ∈ N, последовательность {yn}n∈N сходится} — подмножество эндоморфизмов
сепарабельной p-группы G

Lp(G) = {α ∈ E(G) | G[p] ⊆ ker(α)} — идеал в кольце эндоморфизмов делимой
p-группы G

F (A) = {δ ∈ E(A) | ∃k ∈ Z, k ≥ 0, δpkA[p] = 0} — идеал в кольце эндоморфиз-
мов p-группы A

Ω(C) — множество типов всех прямых слагаемых вполне разложимой группы C

F ′(C) = {α ∈ E(C) | r(α(Ct)) <∞ для всех t ∈ Ω(C), причём, если группа Ct
не почти делима, то α(Ct) = 0 } — левый идеал кольца эндоморфизмов вполне
разложимой группы без кручения C
Ct — однородная компонента вполне разложимой группы без кручения C
N(G) — сумма всех идеалов кольца E(G), состоящих из локально нильпотентных
эндоморфизмов группы G

p |τ — обозначение того, что в некоторой заранее фиксированной характеристике,
принадлежащей типу τ, на месте, соответствующем простому числу p, стоит не
нуль
p∞|τ — обозначение того, что в каждой характеристике, принадлежащей типу τ,
на месте, соответствующем простому числу p, стоит ∞
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Список терминов

B-высокая подгруппа 20, 63
векторная группа 11, 19
вполне разложимая абелева груп-
па 11, 32, 125
(вполне) транзитивная группа 9

редуцированная 29, 112
без кручения 131

индуцированный автоморфизм 27,
102
кольцо действует (вполне) транзи-
тивно 10, 26
локально нильпотентный эндомор-
физм 38
однородная группа без круче-
ния 33, 125
почти делимая группа без круче-
ния 37
радикал Джекобсона кольца эндо-
морфизмов абелевой группы 12, 32,
125
регулярное кольцо 7, 17
регулярно разрешимое подколь-
цо 17, 53
самоинъективное кольцо 9, 21, 82
сепарабельная абелева группа 11, 31,
125

редуцированная периодичес-
кая 134
сильно однородные группы без
кручения 10
слабо транзитивная группа 24, 91
смешанная группа, удовлетворяю-
щая условию конечности 19, 61
существенный подмодуль 22, 83
эндотранзитивная группа 26, 95
psp-группа 19, 62
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