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Теория абелевых групп и, в частности, их колец эндоморфизмов
относится скорее к теории колец и модулей, чем к теории групп.
Исследования в этой области восходят к работам Э. Прюфера, JI. С.
Понтрягина, А. Г. Куроша, А. И. Мальцева, Р. Бэра, Л. Фукса и др. В
последние годы исследованиям абелевых групп и их колец эндоморфизмов
посвящены работы Е. А. Благовещенской, А. В. Буданова, С. Я. Гриншпона,
П. А. Крылова, А. В. Царева, А. Р. Чехлова, О. И. Давыдовой и др.

Цель представленной диссертационной работы состоит в решении ряда
открытых проблем теории абелевых групп, сформулированных в монографии
П. А. Крылова, А. В. Михалева, А. А. Туганбаева (2002) и в статье
С. Я. Гриншпона (2005).

Задачи проведенного исследования состоят в том, чтобы изучить
строение и свойства центра кольца эндоморфизмов абелевой группы (в
частности, найти условия, при которых это кольцо совпадает со своим
центром), получить критерии (вполне) транзитивности редуцированных
групп и сепарабельности их прямых произведений, указать ситуации,
гарантирующие тривиальность аддитивной группы гомоморфизмов из
произвольной абелевой группы А в произвольную группу без кручения С,
охарактеризовать радикал Джекобсона колец эндоморфизмов абелевых групп
различных классов.

Основные результаты диссертации следующие:

• Найдены необходимые и достаточные условия на нередуцированную
группу G, для которой центр кольца эндоморфизмов регулярен. В
редуцированном случае показано, что вопрос о регулярности центра
кольца эндоморфизмов сводится к вопросу о его регулярности как
подалгебры в алгебре эндоморфизмов периодической части группы G.
В этих же терминах сформулирован и доказан критерий регулярности
кольца эндоморфизмов редуцированной группы G.

• Выделен класс групп, для которых вопрос о коммутативности кольца
эндоморфизмов сводится к случаю групп без кручения. Данный класс
групп включает, в частности, смешанные редуцированные
расщепляемые группы с коммутативным кольцом эндоморфизмов.

• Установлено строение групп с самоинъективным центром кольца
эндоморфизмов в классе всех таких групп, у которых центр кольца
эндоморфизмов является существенным подмодулем в кольце всех
эндоморфизмов (рассматриваемом как правый модуль над центром).

• Доказан критерий (вполне) транзитивности редуцированной группы в
терминах действия кольца эндоморфизмов этой группы на некоторых
подгруппах. Установлено необходимое и достаточное условие
транзитивности прямого слагаемого транзитивной группы.

• Сформулировано и доказано необходимое и достаточное условие
сепарабельности прямого произведения абелевых групп.

• Установлено, в каких случаях аддитивная группа гомоморфизмов
между двумя абелевыми группами тривиальна.

• Получено описание радикала Джекобсона кольца эндоморфизмов
однородной сепарабельной группы без кручения, сепарабельной р-
группы и смешанной вполне разложимой абелевой группы.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка условных
обозначений, символов и сокращений, списка терминов, и списка литературы.
Все результаты являются новыми, снабжены полными и корректными
доказательствами. Основные результаты опубликованы в 11 статьях в
изданиях, рекомендованных ВАК для публикации основных результатов
диссертаций на соискание ученой степени доктора наук. Апробация работы
была проведена на ряде международных и всероссийских конференций. Язык
и стиль диссертации хорошие. Автореферат правильно и полно отражает
содержание диссертации.

В работе используются классические методы теории колец, включая
топологические подходы, восходящие к идеям Н. Джекобсона о
топологической структуре на операторных кольцах.

К работе имеются следующие замечания.

1) Формулировка предложения 1.2.5 на с.21 (введение) грамматически
не завершена, (хотя в основном тексте работы на с. 73 приведена полная
формулировка.

2) Замечание 1.4.5 представляется неуместным в докторской
диссертации: эндотранзитивность в смысле определения 1.4.2 изначально
является более слабым свойством, чем (вполне) транзитивность.

3) Следует отметить, что End(G), Hom(A,C) рассматриваются как
группы по сложению, в то время как Aut(G) - группа относительно
суперпозиции (см. с. 162).

4) Введение и заключение полностью повторяют автореферат
диссертации, включая краткое содержание работы. Было бы более уместно во
введении привести более подробно предварительные сведения.

5) Автор использует межстрочные формулы чаще, чем это необходимо.
Данное обстоятельство существенно облегчает чтение работы, но сильно
увеличивает количество страниц.

Суммируя сказанное, заключаем, что диссертационная работа Мисякова
М. В. представляет собой законченную научно-исследовательскую работу,
выполненную на актуальную тему современной алгебры. По тематике и
содержанию диссертация отвечает паспорту специальности 01.01.06 -
Математическая логика, алгебра и теория чисел по формуле специальности и
области исследования.

Считаю, что диссертация В.М. Мисякова «Абелевы группы, их кольца
эндоморфизмов и группы гомоморфизмов» соответствует пп. 9-11
«Положения о присуждении ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842,
удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на
соискание ученой степени доктора физико-математических наук, а ее автор,
Мисяков Виктор Михайлович, заслуживает присуждения ученой степени
доктора физико-математических наук по специальности 01.01.06 -
Математическая логика, алгебра и теория чисел.
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